Ministério da Educação

Universidade Federal de Mato Grosso
Pró-Reitoria de Ensino de Pós-graduação

Campus Universitário de Cuiabá
Instituto de Computação

Programa de Pós-graduação em Computação Aplicada – Mestrado

EDITAL – PPG EM COMPUTAÇÃO APLICADA
EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA (PPGComp) – 2026

RESULTADO CONSOLIDADO FINAL DA SELEÇÃO​
(Publicado em 27/02/2026)​

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Computação Aplicada da
Universidade Federal de Mato Grosso, Campus Universitário de Cuiabá, nível
Mestrado, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, de acordo com o Edital
de Seleção de Alunos Especiais do Programa de Pós-Graduação em Computação
Aplicada (PPGComp) – 2026, publicado no endereço
https://ppgcomp.ic.ufmt.br/editais/, torna público aos interessados, o resultado
consolidado final da seleção, conforme segue:

​ ​ ​ ​

Período Letivo: 2026/1

Disciplina Inscrições Situação

Ciência de Dados

Josiel Loureiro de Moraes
Leandro Dias de Jesus
Lucas Steffens de Oliveira
Priscila Macedo de Oliveira

André Luiz da Silva Paulista
Fernanda Rodrigues Grapiuna
Gabriel Mendes Piloni
Gisele Nascimento Teixeira
Leonair Neves Sousa
Pedro Vitor da Cruz Silva
Rita de Cássia da Cruz
Samuel Aminadabe de Oliveira

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)

Página 1 de 3

Ministério da Educação

Universidade Federal de Mato Grosso
Pró-Reitoria de Ensino de Pós-graduação

Campus Universitário de Cuiabá
Instituto de Computação

Programa de Pós-graduação em Computação Aplicada – Mestrado

Período Letivo: 2026/1

Disciplina Inscrições Situação

Interação
Humano-Computador

Fágner José Soares Gomes
Gabriel Aguiar Frutuoso
Leticia Emily da Silva Nascimento

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Segurança da
Informação

André Luiz da Silva Paulista
Emilli Dias de Oliveira
Lucas Steffens de Oliveira
Uelson Garcia de Oliveira

Airton Jefeson de Moraes Neto
Cleon Simões Mendonça Lopes
Fágner José Soares Gomes
Fernanda Rodrigues Grapiuna
Leticia Emily da Silva Nascimento
Luiza Negreiros Naves
Pedro Vitor da Cruz Silva
Priscila Macedo de Oliveira
Samuel Aminadabe de Oliveira

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)

Inteligência
Computacional e
Suas Aplicações

Emilli Dias de Oliveira
Leandro Dias de Jesus
Leonair Neves Sousa
Paulo Sérgio de Moraes

Gabriel Mendes Piloni
João Angello Rodrigues de Oliveira
João Lucas Silva Proença da Costa
Luiza Negreiros Naves
Rita de Cássia da Cruz

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)

Página 2 de 3

Ministério da Educação

Universidade Federal de Mato Grosso
Pró-Reitoria de Ensino de Pós-graduação

Campus Universitário de Cuiabá
Instituto de Computação

Programa de Pós-graduação em Computação Aplicada – Mestrado

Período Letivo: 2026/2

Disciplina Inscrições Situação

Tópicos Avançados
em Inteligência
Artificial

Leonair Neves Sousa
Lucas Steffens de Oliveira
Paulo Sérgio de Moraes
Rita de Cássia da Cruz

Igor Matheus Correa e Silva
João Lucas Silva Proença da Costa
Luiza Negreiros Naves

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)

Tópicos Avançados
em Interação
Humano-Computador

Emilli Dias de Oliveira
Igor Matheus Correa e Silva
Leticia Emily da Silva Nascimento
Uelson Garcia de Oliveira

Fágner José Soares Gomes
Gisele Nascimento Teixeira
Luiza Negreiros Naves

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Classificado(a)
Classificado(a)
Classificado(a)

Tópicos Avançados
em Sistemas de
Informação

Emilli Dias de Oliveira
Fágner José Soares Gomes
Leonair Neves Sousa
Lucas Steffens de Oliveira

Rita de Cássia da Cruz

Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)
Aprovado(a)

Classificado(a)

Comissão de Seleção

Página 3 de 3